
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 100 del Reg. Data 17-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RICHIESTA RATEIZZAZIONE TEFA PROVINCIA DI PERUGIA.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, addì  tre del mese di dicembre alle ore 12:00,
nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si é
riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 17-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, ed
in particolare:

- il comma 1, in base al quale a fronte dell’esercizio delle funzioni
amministrative di interesse provinciale, riguardanti l’organizzazione
dello smaltimento dei rifiuti, il rilevamento, la disciplina ed il
controllo degli scarichi e delle emissioni e la tutela, difesa e
valorizzazione del suolo, è istituito a favore delle province un
tributo annuale denominato “tributo per l’esercizio delle funzioni di
tutela ed igiene ambientale” (c.d. tefa);
- il comma 2, in base al quale il tributo è commisurato alla
superficie degli immobili assoggettata dai comuni alla tassa per lo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed è dovuto dagli stessi
soggetti tenuti al pagamento della predetta tassa comunale;
- il comma 3, in base al quale il tributo è determinato con atto di
giunta provinciale in misura non inferiore all’1% né superiore al 5%
delle tariffe per unità di superficie stabilite ai fini della predetta
tassa comunale;
- il comma 5, in base al quale il tributo è liquidato e iscritto a
ruolo dai comuni contestualmente alla tassa per lo smaltimento dei
rifiuti solidi urbani (c.d. tarsu/tia) e con l’osservanza delle
relative norme per l’accertamento, il contenzioso, la riscossione e le
sanzioni e in base al quale ai comuni spetta una commissione, posta a
carico della provincia, nella misura dello 0,30 per cento delle somme
riscosse, senza importi minimi e massimi;
- il comma 7, in base al quale l’ammontare del tributo, riscosso
insieme alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani,
previa deduzione della corrispondente quota del compenso della
riscossione, è versato dal concessionario direttamente alla tesoreria
della provincia nei termini e nelle modalità previste dal decreto del
Presidente della Repubblica 28 gennaio 1988, n. 43;

VISTO l’Art. 19 del D Lgs 504 del 30/12/1992 e l’art.2, c.44 del
D.Lgs. 16/01/08 n.4 con il quale è stato istituito il Tributo per
l'Esercizio delle Funzioni di Tutela, Protezione ed Igiene
dell'Ambiente (T.E.F.A.);

PREMESSO che la TEFA è riscossa unitamente alla tassa sui rifiuti
(TARI), secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 504/1992, e alla tariffa
avente natura corrispettiva;

DATO ATTO che, a seguito di accertamenti da parte della Provincia di
Perugia, è emerso che il Comune ha omesso il riversamento degli
importi spettanti alla Provincia;

Visto il prospetto trasmesso a mezzo posta elettronica dalla Provincia
di Perugia nel quale si quantifica la somma dovuta dal Comune di
Scheggino dal 2012 al 2019 che si allega al presente atto;

VISTO che la somma relativa all’annualità 2012 non deve essere inclusa
nel totale dovuto in quanto trattasi di somme incassate interamente
nel 2013 in conto residui;

VISTO che il totale dovuto al 31.12.2019 ammonta ad euro 24.508,92;

VISTO che con nota prot. 6321 del 14/12/2020 la Provincia di Perugia
sollecita altresì il pagamento della quota TEFA corrisposta dal Miur
sugli edifici scolastici, per complessivi € 48,47;

DATO ATTO che tali somme risultano dovute a seguito di impegni assunti
nel corso degli anni passati a favore della Provincia di Perugia;

Visto il Bilancio di Previsione 2020 approvato con Delibera del C.C.
n. 41 del 19.12.2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 17-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



RIRNUTO Di richiedere alla Provincia di Perugia la rateizzazione
dell’importo dovuto IN NUMERO DI 72 RATE MENSILI;

VISTI:
- il D. Lgs n. 165/2001;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile
dell’Area Tecnica e del Responsabile dell’Area Finanziaria, ex art. 49
D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante
del presente atto;
2. Di approvare il Prospetto trasmesso dalla Provincia di
Perugia allegato alla presente Deliberazione dal quale si evince un
debito, al netto della quota 2012, di euro 24.508,92 a titolo di TEFA
non riversato negli anni 2013-2019;
3. Di richiedere alla Provincia di Perugia la rateizzazione
dell’importo dovuto;
4. Di dare mandato all’Area Finanziaria di adottare gli
adempimenti di conseguenza.

Inoltre, vista l’urgenza di provvedere, con separata votazione
favorevole unanime

DELIBERA

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma
4, del D. Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di
quanto disposto.

======================================================================
=============

Parere favorevole di regolarità tecnica e contabile: Il Resp.le
dell’Area Finanziaria
                                            Dr.ssa Bianchi Pasqua Lena

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 17-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 07-01-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-01-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    07-01-21 al   22-01-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 18     come prescritto dall’art. 124, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. , in data 07-01-21   ,ai signori
capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D. Lgs.
267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
18-01-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 17-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 17-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


